præfertur, accepit de gremio domini Falconis de Sinibaldis protonotarii thesaurarii sui tres pugillatos carlenorum, et alterius monetæ argenteæ, quas populo projecit, dicens : *Dispersit, dedit pauperibus*, etc.

59. « Surgens deinde papa adhuc cinctus ductus fuit ad Basilicam S. Laurentii sancta sanctorum appellatam, in qua coram altari genuflexus sine mithra oravit in faldistorio. Finita oratione, voluit offerre super altare, et nullus de suis cubiculariis pecunias secum habentibus aderat, neque thesaurarius. Mutuavi Pontifici florenos Rhenenses duos, et unum ducatum : plures mecum non habui, quos Pontifex posuit super altare. Rediit Pontifex ad capellam S. Silvestri, in qua deposita sibi mithra, zona, pallio, planeta, annulis et chirotecis, accepto pluviali et mithra, ac annulis reassumptis sedit in sede eminenti ibidem in medio capellæ sibi parata versus ad ostium illius : quo sic sedente accesserunt singuli cardinales mithras ante se in manibus portantes, et post eos eodem modo omnes prælati parati : quibus singulariter coram papa constitutis, papa presbyterium dedit singulo cardinali duos ducatos et duos carlenos, et cuilibet præfato ducatum unum et unum carlenum ; totidem etiam dabat cuilibet ex aliis officialibus, subdiaconis, auditoribus, clericis cameræ, auditoribus rotæ, acolythis, etc. quos papa prius recipiebat de gremio præfati thesaurarii sui. Cardinales recepto presbyterio osculabantur manum papæ capite inclinato stantes, prælati vero genuflexi osculabantur pedem papæ post subdiaconos inter auditores, quia magna conculcatio fuit. Accessi et ego ad Pontificem, qui mihi dedit ducatum unum et carlenum unum. Dato presbyterio papa sic paratus ascendit ad palatium Lateranense ». Cæterum ipsum Pontificio sigillo sententiam hanc insculpi voluisse : *Ego autem in innocentia mea ingressus sum, redime me, et miserere mei*; ostendunt ipsius Diplomata ¹.

60. *Innocentii litteræ tum Encyclicæ ad omnes principes, tum privatæ ad regem Hungarum, ut arma in Turcas convertant.* — Salutatus est ² novus Pontifex ab Alfonso duce Calabriae, a Ferrariensi bello reverso, die vigesima Octobris, quem honorificentissime exceptum refert Ms. Vaticani auctor ³. Admonitus ⁴ autem est a Ferdinando, qui post Mahometis II mortem Macedoniae littora infestarat ⁵, Bajazethem maximam instruere classem, ut Italiam invaderet : quomobrem Innocentius Encyclicis litteris ⁶ principes omnes ad conferenda in communem hostem subsidia, ne imparatos aggressus ipsos opprimeret, perque obtritatos Italos ad cæterarum gentium eversionem prosiliret : ipsosque eam

¹ Ext. lib. Bul. VI. p. 308, etc. — ² Ms. arch. Vat. sig. num. 114. — ³ Ibid. — ⁴ Ibid. — ⁵ Sabel. dec. 10. l. VII. — ⁶ Jan. lib. brev. an. 1. p. 59.

ob causam oratores suos amplissimis fretos mandatis ad Sedem Apostolicam mittere jussit¹ :

61. Dilecte fili, etc. Ex inclusis his litterarum exemplis tam charissimi in Christo filii nostri Ferdinandi Siciliae regis illustris quam magni Rhodianorum magistri, quod nuntium exitiale ex aliis quoque pluribus locis accepimus, videre poterit nobilitas tua, quam magnum ab immanissimis Turcis periculum modo adversus Christianos, praesertim Italos, imminet, quodque insatiabilis sit illorum Barbarorum perpetuo in sanguinem fidelium nostrorum sitis : cui rei si non per illos, in quorum facultate est providere, statim occurratur, paulo post periculum erit, ne insanabile vulnus istud fiat. Censemus igitur, ut quanto celerius fieri possit, ex quo de re communi totius Christianitatis agitur, etiam communiter hoc negotium suscipiatur, et mox remedia quaeque opportuna adhibeantur : quod facere nobis quanto majore studio poterimus in animo est pro officio pastoralis, et cura Christiani gregis nobis injuncta, paratique sumus pro executione sancti ipsius operis nihil, quod per nos fieri possit, omittere. Scripsimus hoc eodem tenore ad reliquos Christianos potentatus ac principes, hortando eos in Domino, ut unusquisque pro virili parte esse hujus propositi velit, una consulere, et ad effectum rei denique procedere, ita quod rabies hujus immanissimi Turci confundatur et comprimatur. Tempus est enim, dilecte fili, ut non moremur diutius, ne idem hostis adveniens incautos et imparatos nos opprimat, quod ideo dicimus per praesentes nobilitati tuae, hortantes ipsam enixius, et requirentes in Domino, ut, quod facere continuo Christianum principem decet, salutis scilicet populorum, et fidei rebus insistere, nunc maxime necessario tempore eadem faciat, disponatque se alacriter una cum aliis ad sanctum istud opus strenue prosequendum. Quocirca ut melius ac citius possit hoc fieri, et necessaria abs te quoque subsidia simul conferantur, oratores ad nos dedita opera mittas cum pleno et sufficienti mandato, oratoribus proxime ad nos venturis tuo nomine specialiter ac plene committas, ut sine ulteriori dilatione concludere super praemissis valeant, et conclusa firmare, ne tu in praesenti necessitate minus circa rem fidei tervens, vel erga sanctam hanc Sedem obsequens videare, quam hactenus fueris. Interim quoque nobilitas tua studium omne velit adjungere, ut quantum in se est, sublatis quibuscumque privatis odiis et discordiis, populi inter se pace fruantur, quo liberius et unitius praemissa exequi omnes pariter valeamus. Dat. Romae die XXI Novembris MCDLXXXIV, Pontificatus nostri anno I . .